
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di dicembre nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del  08/09/2018 – ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del
D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui
all’art. 107 c. 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2018 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente
può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €

Oggetto: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - ULTERIORE RINNOVO
CONENZIONE PER IL NOLEGGIO DEI MODULI ABITATIVI
PROVVISORI DELL'AREA CONTAINER DI VIA GIOVANNI XXIII

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.178 del 31-12-2018  Pag:1/6

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 178      del     31-12-2018

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.178 del 31-12-2018  Pag:2/6

40'000,00 senza dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della
committenza;

DATO ATTO che:
in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato lungo la-
Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del
Tronto (provincia di Ascoli Piceno);
dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Petriolo rientra all’interno del cratere come-
previsto dalla legge n. 229/2016;

DATO ATTO che diversi immobili privati risultano inagibili ed inutilizzabili e che si rende
necessario organizzare le attività finalizzate alla verifica e/o messa in sicurezza degli edifici
pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità,
comprese le demolizioni degli edifici pericolanti;

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il territorio
comunale di Petriolo si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione
residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e dei fabbricati situati
nel territorio, con conseguente necessità di provvedere all’assistenza e sistemazioni delle
popolazioni colpite, la cui abitazione è risultata inagibile o comunque danneggiata.

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del:
25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza-
degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;
27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;
31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del sisma del
24/08/2016:

n. 388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
n. 389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
n. 391 del 1 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016.”
n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
n. 393 del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per-
l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.178 del 31-12-2018  Pag:3/6

n. 396 del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
n. 399 del 10 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
n. 400 del 31 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
n. 405 del 11 novembre 2016: “Ulteriori disposizioni sui rilievi di agibilità-
post-sismica”;
n. 406 del 12 novembre 2016: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
n. 414 del 19 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 19 novembre 2016
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.275 del 24 novembre 2016”;
n. 415 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
n. 418 del 29 novembre 2016: “Nuovi interventi urgenti, concernenti in particolare-
misure per assicurare il rimborso dei liberi professionisti che svolgono le verifiche
geologiche – tecniche già disciplinate nell’ordinanza n.394 del 19 settembre 2016,
nonché disposizioni per semplificare le attività negoziali e le attività di collaborazione
tra i Comuni interessati dall’emergenza”;
n. 427 del 20 dicembre 2016: ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;
n. 431 dell'11 gennaio 2017: ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016;
n. 436 del 22 gennaio 2017: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, nonché degli
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime
Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in favore
delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016” contenente le
disposizioni in materia di strutture e moduli abitativi provvisori;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 135 del 05/12/2016, mediante la quale si
deliberava la scelta dell’area oggetto di urbanizzazione, propedeutica alle opere di
urbanizzazione primaria atte alla sistemazione dei container, e si autorizzava all’avvio delle
procedure necessarie all’espletamento dei lavori in somma urgenza, nonché alla emissione e
gestione degli ordini di fornitura di tutto il necessario utile al soddisfacimento delle esigenze



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.178 del 31-12-2018  Pag:4/6

VISTA la Determina LL. PP. n. 66 del 9/09/2 017 con la quale si procedeva con la proroga, fino
al 31/12/2017, del nolo dei moduli container alla ditta CEMECO SRL – C.F. e P.IVA
00839100435, Località Pitino snc, 62027 San Severino Marche (MC), considerato il perdurare
della situazione emergenziale;

VISTA la Determina LL. PP. n. 100 del 09/09/2017 con la quale si procedeva ad una ulteriore
proroga fino al 30/06/2018 , del nolo dei moduli container alla ditta CEMECO SRL – C.F. e
P.IVA 00839100435, Località Pitino snc, 62027 San Severino Marche (MC), considerato il
perdurare della situazione emergenziale;

VISTA la Determina LL. PP. n. 44 del 02/08/2018 con la quale si procedeva ad una ulteriore
proroga fino al 30/06/2018 , del nolo dei moduli container alla ditta CEMECO SRL – C.F. e
P.IVA 00839100435, Località Pitino snc, 62027 San Severino Marche (MC), considerato il
perdurare della situazione emergenziale;

CONSIDERATO che, alla data attuale, non risultano sistemazioni alternative ai moduli
container per le famiglie sfollate, le cui abitazioni risultano inagibili a seguito degli eventi
sismici iniziati il 24/08/2016 e dato che le S.A.E. sono ancora in via di ultimazione;

DATO ATTO che appare necessario provvedere alla proroga del contratto di noleggio dei
container con la ditta CEMECO SRL – C.F. e P.IVA 00839100435, Località Pitino snc, 62027
San Severino Marche (MC), per un ulteriore periodo, avente scadenza il 31/03/2019;

EVIDENZIATO che è stato concordato con la ditta CEMECO SRL – C.F. e P.IVA
00839100435, Località Pitino snc, 62027 San Severino Marche (MC) un canone mensile pari a:

Nolo moduli DORMITORI € 3'606,12 + IVA, per un totale di € 4'399,47;-
Nolo moduli CORRIDOI € 2'102,59 + IVA, per un totale di € 2'565,16.-

VISTO:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.-
18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;1.

DI DARE ATTO della regolare fornitura dei container da parte della ditta CEMECO2.
srl, P.IVA 00839100435, Località Pitino snc, 62027, San Severino Marche (MC)

DI PROROGARE fino al 31/03/2019 il contratto di noleggio dei container, necessari al3.
soddisfacimento dei bisogni della popolazione per l’importo di € 17.126,13 oltre IVA
per un importo complessivo di € 20.893,88 IVA inclusa;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.178 del 31-12-2018  Pag:5/6

DI IMPEGNARE a favore della ditta CEMECO s.r.l., C.F. e P.IVA 00839100435, con4.
sede in Località Pitino snc, 62027 San Severino Marche (MC) la somma di € 20.893,88
al capitolo n. 1502/2 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai servizi Finanziario e Segreteria per i5.
provvedimenti di competenza



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 13-11-2020 al 28-11-2020
lì, 13-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.178 del 31-12-2018  Pag:6/6


